
Projetos de Extensão por área temática - 2019 

 

Cate-
goria 

Nº Sipex Título do Projeto Professor Proponente E-mail do proponente Departamento Área Temática 

I 824/2018 PANORAMA PUBLICITÁRIO Fernanda Schroeder Macha Ostetto fernandasmo@furb.br Comunicação Comunicação 

I 807/2018 

PAIDÉIA - INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA 
CULTURA E DO IDIOMA GREGO ANTIGO EM 

BLUMENAU-SC E REGIÃO DO VALE DO 
ITAJAÍ 

Dominique Vieira Coelho dos Santos dvcsantos@furb.br História e Geografia Cultura 

I 816/2018 
LABORATÓRIO NEEM - VISITAS 

EDUCATIVAS 
Georges Cherry Rodrigues grodrigues@furb.br Matemática Educação 

I 839/2018 
DOCUMENTOS DE 

IDENTIDADE:TRADUZINDO A HISTÓRIA 
Valéria Contrucci de Oliveira Mailer vmailer@furb.br Letras Cultura 

I 840/2018 
ATENÇÃO BÁSICA AOS USUÁRIOS DO 

CAPS II:PROMOÇÃO E PREVENÇÃO EM 
SAÚDE BUCAL. 

Maria Urânia Alves mualves@furb.br Odontologia Saúde 

I 841/2018 TE ORIENTA - EXTENSÃO INFORMATIVA Rosemeri Laurindo rlaurindo@furb.br Comunicação Comunicação 

I 856/2018 
PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL PARA 

ESCOLARES NO FURBMÓVEL 
Márcia de Freitas Oliveira marciaoliveira@furb.br Odontologia Educação 

I 866/2018 
CONSTRUÇÃO DE HABILIDADES CRIATIVAS 

PARA INSERÇÃO PROFISSIONAL 
Sílvio Luís de Vasconcellos slvasconcellos@furb.br Administração Cultura 



I 877/2018 
JUVENTUDE, DIREITOS HUMANOS E 

INCLUSÃO SOCIAL 
Juliana de Mello Moraes jmmoraes@furb.br História e Geografia 

Direitos 
Humanos 

I 882/2018 BIOEDUCA Simone Wagner simone@furb.br Ciências Naturais Educação 

I  923/2018 

ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE MATERIAL 
PARA EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA 
CONSERVAÇÃO DE PRIMATAS EM 

UNIDADES DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE 
BLUMENAU EM REGIÃO. 

Sheila Regina Schmidt Francisco srsfrancisco@furb.br Ciências Naturais Meio Ambiente 

I 946/2018 
VERTER: INCLUSÃO SOCIAL ATRAVÉS DA 

FOTOGRAFIA 
Anamaria Teles anamariateles@furb.br Comunicação Cultura 

II 818/2018 
CIDADANIA FINANCEIRA DO VALE DO 

ITAJAÍ 
Jamis Antonio Piazza jamis@furb.br Economia 

Direitos 
Humanos 

II 819/2018 COMUNICA FURB Rafael José Bona rbona@furb.br Comunicação Comunicação 

II 834/2018 
COMUNICAÇÃO PARA O 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Fabrícia Durieux Zucco fabricia@furb.br Comunicação Comunicação 

II 845/2018 INFORMAÇÃO E CIDADANIA Clóvis Reis clovis@furb.br Comunicação Comunicação 

II 854/2018 
DOCE SORRISO E APOIO AO 

AUTOCUIDADO MEDICAMENTOSO 
Nevoni Goretti Damo nevoni@furb.br 

Ciências 
Farmacêuticas 

Saúde 



II 863/2018 PLUG IN Djalma José Patricio djalma@furb.br Comunicação Comunicação 

II 876/2018 

ACESSIBILIDADE E CIDADANIA: 
CONDIÇÕES ATUAIS E DESAFIOS 

FUTUROS DAS ESCOLAS PÚBLICAS 
ESTADUAIS DE BLUMENAU/ SC 

Carla Cintia Back cback@furb.br 
Arquitetura e 
Urbanismo 

Direitos 
Humanos 

II 885/2018 
EDUCAÇÃO PARA O CONSUMO 

CONSCIENTE E FINANÇAS 
Wagner Alfredo D'Avila wavila@furb.br Economia Educação 

II 891/2018 
PAMI - EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA ÁREA 

MATERNO INFANTIL 
Ana Marise Pacheco Andrade de 

Souza 
amasouza@furb.br Odontologia Saúde 

II 902/2018 
OFICINAS ESCOLARES: TÓPICOS DA 

TEORIA DOS GRAFOS PARA O ENSINO 
BÁSICO 

Jonathan Gil Müller jgmuller@furb.br Matemática Educação 

II 906/2018 CIRANDA Lauren Beltrão Gomes lbgomes@furb.br Psicologia 
Direitos 

Humanos 

II 909/2018 
FORMAÇÃO SOBRE A DIVERSIDADE 
ÉTNICO-CULTURAL PARA O SUAS 

Cleide Gessele cgessele@furb.br Serviço Social 
Direitos 

Humanos 

II 919/2018 
ASSESSORIA LINGUÍSTICA NA 
UNIVERSIDADE: INCLUSÃO E 

LETRAMENTOS 
Víctor César da Silva Nunes vicnunes@furb.br Letras Educação 

II 924/2018 
FORMAÇÃO CONTINUADA DE 
PROFESSORES QUE ENSINAM 

MATEMÁTICA 
Viviane Clotilde da Silva vcs@furb.br Matemática Educação 



II 930/2018 
JUSTIÇA RESTAURATIVA: PRÁTICA DE 

GESTÃO DE CONFLITO PENAL NA 
COMARCA DE BLUMENAU 

Ivone Fernandes Morcilo Lixa iflixa@furb.br Direito 
Direitos 

Humanos 

II 931/2018 

O NÚCLEO DE PRÁTICAS JURÍDICAS: NPJ E 
O ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA 

DOMÉSTICA E OS DIREITOS SOCIAIS NA 
BUSCA DA CIDADANIA 

Ricardo Bortoli ricardob@furb.br Serviço Social 
Direitos 

Humanos 

II 932/2018 
PRÁTICAS INTEGRATIVAS E 

COMPLEMENTARES NA ESCOLA 
Mirele Titton Calderari John mirele@furb.br Ciências Naturais Saúde 

III 835/2018 RECICLANDO HÁBITOS Nicolau Cardoso Neto ncardoso@furb.br Medicina Veterinária Educação 

III 880/2018 

MOSTRAS E OFICINAS ESCOLARES: 
MATEMÁTICA EM OBJETOS 

TRIDIMENSIONAIS E EM OBRAS 
ARQUITETÔNICAS 

Keila Tyciana Peixer kpeixer@furb.br 
Arquitetura e 
Urbanismo 

Cultura 

III 881/2018 
FRACTAIS AFRICANOS PARA A EDUCAÇÃO 
BÁSICA: MOSTRAS ESCOLARES E CURSOS 

DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
Tânia Baier baier@furb.br Matemática Educação 

III 883/2018 REDE DE FEIRAS DE MATEMÁTICA Janaína Poffo Possamai janainap@furb.br Matemática Educação 

III 892/2018 
PROFISC: CONSTRUINDO QUALIDADE DE 

VIDA 
Alessandro Guedes aleguedes@furb.br 

Ciências 
Farmacêuticas 

Meio Ambiente 

III 905/2018 
A ENGENHARIA INTEGRADA AO ENSINO 
FUNDAMENTAL: DESPERTANDO NOVOS 

TALENTOS E INOVAÇÃO 
Lisiane Fernandes de Carvalho lfcarvalho@furb.br Engenharia Química Tecnologia 



III 912/2018 
TOQUE TERAPÊUTICO: PARA O CORPO, 

MENTE E ESPÍRITO 
Caio Mauricio Mendes de Cordova cmcordova@furb.br 

Ciências 
Farmacêuticas 

Saúde 

III 925/2018 

PROFESSORES E O USO DE 
METODOLOGIAS ATIVAS NO EFEX - 

ESPAÇO DE FORMAÇÃO E 
EXPERIMENTAÇÃO EM TECNOLOGIAS 

PARA PROFESSORES 

Marcel Hugo marcel@furb.br 
Sistemas e 

Computação 
Tecnologia 

III 929/2018 
PRÁTICAS EDUCATIVAS PARA EDUCAÇÃO 
CIENTÍFICA E  AMBIENTAL EM UM ESPAÇO 

HIBRIDO DE INOVAÇÃO 
Arleide Rosa da Silva arosa@furb.br Química Educação 

III 935/2018 
ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO 

ADOLESCENTE COM EXCESSO DE PESO 
Luciane Coutinho de Azevedo lucianec@furb.br 

Ciências 
Farmacêuticas 

Tecnologia 

III 936/2018 

FURBOT - DESENVOLVIMENTO COGNITIVO 

INFANTIL ATRAVÉS DE ATIVIDADES DE 

PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES - 

FASE III 

Mauro Marcelo Mattos mattos@furb.br 
Sistemas e 

Computação 
Comunicação 

IV 820/2018 
AMPLIANDO O ALCANCE À LIBERDADE 
POR MEIO DA LEITURA NO PRESÍDIO 

REGIONAL DE BLUMENAU 
Karina Zendron da Cunha kzcunha@furb.br Letras Educação 

IV 842/2018 PROJETO FOCUS Cynthia Morgana Boos de Quadros cynthia@furb.br Comunicação Comunicação 

IV 861/2018 
SIGAD - SISTEMA DE INFORMAÇÕES 
GERENCIAIS E DE APOIO À DECISÃO 

Nazareno Loffi Schmoeller nazareno@furb.br Economia Comunicação 



IV 871/2018 
ATMOSFERA - PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO 

AOS RISCOS DE DESASTRES 
Rafaela Vieira rafaela@furb.br 

Arquitetura e 
Urbanismo 

Meio Ambiente 

IV 873/2018 
CONSTRUIR: DESENVOLVIMENTO COM 
QUALIDADE DE VIDA E AMPLIAÇÃO DA 

CIDADANIA 
Stella Maris M. C. C. S. Nemetz snemetz@furb.br 

Arquitetura e 
Urbanismo 

Direitos 
Humanos 

IV 901/2018 

REFLEXO FURB - DIAGNÓSTICO DO PERFIL 
DO PROFESSOR DO ENSINO MÉDIO DA 

REDE ESTADUAL DE ENSINO DE 
BLUMENAU 

Henriette Damm henriette@furb.br Matemática Educação 

IV 933/2018 
EDUJORNALISMO E LETRAMENTO DIGITAL 

- ESTRATÉGIAS DE INOVAÇÃO 
Sandro Lauri da Silva Galarça sgalarca@furb.br Comunicação Comunicação 

IV 945/2018 

AÇÕES DE FORMAÇÃO, PROMOÇÃO DE 
SAÚDE E ACESSIBILIDADE PARA OS 

PARTICIPANTES DO PROGRAMA 
PARADESPORTO ESCOLAR 

Luciana Bisio Mattos lmattos@furb.br Psicologia Saúde 

IV 947/2018 A MATEMÁTICA NAS PROFISSÕES Aurélio Faustino Hoppe aureliof@furb.br 
Sistemas e 

Computação 
Tecnologia 

V 898/2018 
H2CO - REPENSANDO O CICLO DE VIDA DO 

FORMALDEÍDO 
Ailton Cardoso ailton@furb.br 

Mestrado 
Engenharia 
Ambiental 

Tecnologia 

 


